
On, Direcliunea Lkeulu! .M, Nicoarli A 

Ar~ad, 9 Martie 1941 Nr. 10 -
BISERICA ŞI ŞCOAT!:;:,: 

REVISTA OFICIALA A EPISCOPIEI ARADUL~-r~;i 

1
- Redacţia ,i Administraţia I A PAR E DU M 1 N Ee A I A BON A M E N TE: 

ARAD, STR. EMINESCU 18 Redactor: Pr. Ilarion V. Felea Pentru. an 300 Lei; 6 luni .50 Lei -' ............................ ~ 
Preotii 

Sub acest titlu d-l prof. C. Rădulescu-Nlotru, 
preşedintele Academiei Române, a publicat un ar­
ticol in ziarul "Timpul" din Capitală, în care după 
ce constată că politica se face cu patimă, afirmă 
că preoţii au menirea să facă educaţia religioasă 
a cetăţenilor. Cităm: 

"Şcoala cetăfenească vine după şcoala cre­
dintei religioase. Popoarele care se bucură astăzi 

de o viaţă politică sănătoasă sunt popoarele cu un 
trecut de cultură religioasă. Virtuţile creştineşti 

vin întâi; apoi cele politice. 
Il Greşala. marea greşală a bărbaţilor noştri 

politici a fost că ei au· voit să reformeze viata po~ 
litică a poporului român. fără să-şi asocieze la a~ 
ceasiă reformă pe slujitorii Bisericii. Ei au proce­
dai la înnoirea Statului pe cale ratională, ca nişte 
credincioşi discipoli ai Revolu/iei franceze, şi nu ca 
ortodocşi credincioşi, pe calea spiriiualită(ii creştine. 
Cel dintâi, care a simtit din instinel, această gre­
şald, a fost Corneliu Zelea Codreanu. Partidul po~ 

'litic al a~estuia, în primele sale inceputuri, a' fost 
pus sub aripa Bisericii, având ca patron pe Arhan­
ghelul Mihail. 

II Gestul lui Corneliu Zelea Codreanu a venit 
însă prea târziu ... 

"Esie timpul, ca slujitorii Bisericii să reintre 
cu tolii fără excepţie, pe calea spiriiualită(ii creş­

tine. Preotul creştin nu este preotul pe care l-au 
cunoscut odinioară oamenii din vechea Atena: cetă. 
ţean ca toti cetăţenii, însărcinat pe o anumită du. 
rată cu implinirea serviciuLui religios; el nu este 
nici preotul judeu servind lui Jehova, Dumnezeul 
irascibil şi plin de ură contra aceluia care nu-i as­
cultă poruncile; ci es~e slujitorul pe viaţă a unui 
Dumnezeu, care a adus iubirea intre oammi. Pre­
otul creşiin este reprezentantul Mântuitoru/ui, care 
odată jertfit pentru păcatele oamenilor, nu cere 
răzbunare. ci acordă milă tuturora. Ce vor preotii 
noştri, rătăciţi in rol de politiciant? Să readucă 

creştinismul la cultul lui If.hova. răzbunătorul? Să 

pună din nou in aplicare legea talionului: dinte 
pentru dinte, ochiu pentru ochiu ?.. Dacă este vorba 

politică 
să revenim la păgânism, atunci nu avem nevoe 
de ei I Revenim la păgânism numai decât, prin des­
fiintarea şcoalei şi bisericii creştine " prin revenirea 
la viaţa de pădure. 

"Preotii în politică au datoria să înnobrleze, iar 
nu să aţâţe patimile. Aceasta au şi făcut·o ei în 
trecut. pe câtă vreme nu erau atinşi de boala politi-

. cianismului. ~i o mai lac încă. spre cinstea Bisericii 
noastre. alti mulţi astăzi. Rătăcitii sunt în minori .. 
tate. Dar slujitorii Duhului creştin nU se judecă, 
după majoritate fi minoritale. Este destul ca unul 
intre ei să fie nevrednic pentru ca prt!stigiul futuror 
să scadă. Biserica trebue să fie curată, fiindcă 
fJsfe sfântă", 

După lungul sbuoium şi după numeroasele 
invinuiri ce se aduc preoţilor pe drept şi cele 
mai multe pe nedrept, ar fi vremea ca intâi de 
toate Sf. Sinod să rezolve definitiv problema 
atitudinji preoţilor faţă de viaţa politică. Minis­
terul Cultelor a dat o dispoziţie prjn care se in­
terzice preoţilor "a se inscrie, a adera sau a ac .. 
/iva in orice partid sau organizatie politică, ori a 
participa la mişcările şi manifestările politice de 
orice fel". 

Concluzia logică şi firească a acestei dispo· 
ziţii ministeriale este ca preoţii să fie opriţi şi de 
la dreptul de vot. Şi n'ar fi rău. Parcă nu e des· 
tul de combatibil să vezi haina preotului pe lângă 
urnele de votare. Aşa după cum armata stă de o 
parte şi nu votează, tot aşa al' fi bine ca preo­
ţimea să rămână deasupra luptelor politice. Ar 
sta în felul acesta pe linia autonomiei şi în slujba 
lui H· istos. 

Nici preoţii, nici studentii, nici soldaţii, nu 
e bine să fIe amestecaţi în frământările certelor 
politice. In special preotul, care slujeşte la sf. 
Altar şi in fata lui vin toţi oamenii aşa cum sunt, 
împă.rţJţi în păreri şi în tabere de luptă, este 
ideal cu el să fie deasupra patimilor omeneşti. Să 
regăsească in el toţi credincioşii punctul de intâl­
nire; să vadă in el pe omul lui Dumnezeu, în 
slujba. de impăciuitor şi mântuitor; să-I recunoască 
toţi aşa după cum îl şi numesc: Părinte. 

Dacă desideratul acesta ar putea fi înfăp' 
tuit, autoritatea Bisericii şi prestigiul clerului nu 
ar avea nimic de pierdut) ci totul de câştigat. 
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Pentru Dumineca Ortodoxiei 

1 coa na*) 

facă. şi ce-are să se întâmple. Pi urmă, după câteva 
zile, o 'nceput şi 'n satu' nostru să .;,rină moscali ... 
bolşă viei. Era u prostimbrăca ţi şi flămânzi. Şi toţi 
tineri, dacă. aveau unu-doi ani pisti 20. V'o două 

... Soldaţii se stranseră roată, s'asculte. Gradatii săptămâni o mers cum o mers, pi urmă după ce 
tn faţă, se minunau şi-. priveau cu vorbe 'n ochi. s'o isprăvit săcerea şi-am trierat. o vinit bolşă-

_ Eu unul nu pricep, făcu căpitanul; te văd vicii şi ni· o luat grâuJ. Din 10 părţi o luat nouă. 
in fata mea şi nu mă dumiresc. Şi nu 'nteleg cum Amu oaminii s'o luat di gând. Cu ce le-au rămas 
de te afli aici când acum cinci luni, când cu re- să tot aibă di hrană pi·o lună. Pi urmă, după ci 
tragerea din Basarabia, ai cerut să rămâi acasă, ni-o închis bis~rica, o fost şi mai greu. Amu parcă 
că ai părinţi, că ai frati ... Ş'ai rămas. Ş'acu... ni apasă moartea inimile. 

_ Aşa.i, dom'le ,căpitan, am rămas. Dar amu ~ Drumeţul Filip tăeu. Soldaţii aşLeptau ca la 
vă spun că nu-i chip di trăit acolo. un prohod. Căpitanul privea undeva pierdut, intr'o 

- Cum nu-i chip?, - nu-şi stăpâni vorba involburare de gânduri. 
sergentul Opincă Ion, - de ce nu-i chip? - Da cu sfânta icoană ci-i?, întrebă ser· 

_ Apui nu·i chip că-i mare iăle şi mare să~ gentul Opincă Ion. Cum de-ai ajuns cu ea aici '! 
dcie. Nu·i ci mânca, nu-i ce 'mbrăca, nu-i grai - Văd că nu vă place să vă spun ei·i pin 
moldovenesc, nu-i şcoală, nu·i biserică... Basarabia noastră, răspunse Filip Barbăscumpă 

... Drumeţul s'apleacă şi scoase din desagi şi vreţi să ştiţi ci·i cu icoana. 
ceva ca o tavă mare, invelită. Desfăcu o inveli- Apui iacă-U ci·i cu ea. In casă Ia noi şăde 
toare, apoi alta, pe urmă un ştergar curat, pe un ofiţăr bolşăvic, cu nevasta şi c'un copiI, un 
urmă altul pănă eşi in privirile tuturora o icoană. băeţel di 5 ani. Când o vinit avea copilu' bolnav. 

_ Aista-i tovarăşu'meu, dom'le căpitan. Ş'o zăcut copilu' ceata mereu. Şi digeaba doftori 
Făcu semnul crucii, se 'nchină şi cătută icoana. şi digeaba doftorii. Până intr'o zi mama află că 
,_ Ii sfântu' Simion, făcătoru' di minuni di copilu' îi nibotezat. Şi mama, ca fimeie, din 'una 'n 

, la noi din sat. alta, s'o 'nţeles cu rusoaica să boteze copilu'. Dai 
Aşezi icoana pe mas!, apoi tăcu. Multă ofiţăru' nici nu vre s'audă. In vremea asta băiţălu' 

vreme s'auzi numai şoşotul focului şi mişcarea să usca şi pielea i se ingălhenise ca borangicu'. 
soldatilor cari se 'ntindeau s'o vadă. Zăcea in odaia cea mare, nu mânca şi numai 

- Icoana asta trebue să aibă. o poveste, in .. buzăli i le uda rusoaica mereu. Şi'n casă. era 
cepu vorba căpitanul. plâns. Ofiţăru' venea, s'apropia di pat, privia, 

_ Şi.i fi bun să ni.o spui, g'lăsui sergentul oftând şi eşia, izbindu-se cu mânili 'n cap şi urlând • 
. Opincă. Iacă mă. dau mai aproape şi-ascult. Şi ci să mai lungesc vorba, dom'le căpitan, mai 

_ Apui dadi ţineţi numai dicât în sara asta parintili Andrii, mai mama, l'a hotărât pi ofiţăr 
. să vă spun, vă. spun că icoana sfântului Simion şi 'ntr'o gîoi sara, târzâu, in casă la noi, o botezat 
ii făcătoare di minuni şi.o fost găsâtă, amu o sută copilu'. Mama o fost naşă. Iar a doua zi, tot pi 
di ani, într'o fântână la noi în sat. De·atunci ascuns, ofiţăru' şi nevastă-sa şi mama şi tăţi ai 

- multe boli o vindeca t,- multe dureri o stâns şi casei ne-am dus la biserică şi-am ingenunchiat 
multă alinare o mai adus norodului nostru ... Cini-o inaintea icoanei sfântului Simion. l'vlultă vreme 
fost prin Basarabia cred c'o auzit di icoana sfin· am stat aşa şi ne-am rugat, iar părintili Andrii 

- tului Simion, cea făcătoare di minuni. De amu ne-o citit din cărţile lui. 
aveţi să mă. intrebati dumneavoastră., dom'le că· 
pitane, cum sâ face c' am venit eu cu icoana aici? 

; Voi spune şi asta, dacă vreţi să m'ascultaţi. Ş'amu 
s'o ieu di la 'nceput, di când am plecat dintre 
dumnea voastră. 

Tuşi puţin şi privi spre foc. Apoi incălzit, 
lepădă căciula şi scutură capul să s'aşeze cOm s'a 
'ntâmpla, păruL 

- Când am plecat în Basarabia, am agiuns 
cum am agiuns pân'acasă. Tata era plecat cu că· 
ruta să ducă până la Prut nişte ostaşi de-ai noştri. 
Mama, ,ca femeile, să văicăria. Şi era in tăt satu' 
nostru mare iălanie. Şi lumea nu ştie ce-are să 

_ .) Din .S~hiţa· publicată în re~ista "Convo,.bi"rl Literare" 
Nr, ~J'9~1, pa/:!", 169-173. 

Şi Dumnezeu o vrut şi sfântu' nostru Simion 
să ai bă milă de-un suflet di creştin. Nu s'a im· 
plinit săptămâna şi copilu' s'a dat· gios din pat, 
iar după altă săptămână. nu-i agiungia ograda 
s'alerge călare pe-o prăjină şi să chiue. 

- Măi - măi - măi, mari-s minunile tale 
Doamne, făcu sergentul Opincă. 

- Şi din zâua botezului, in fiecare sară, 
scoate mama de ullde-a ascuns, două icoane şi una 
o aşază in odaia ofiţărulul şi una la noi. Ş'aprinde 
candelele. Şi nu este om să să roage mai mult ca 
bolşăvicu' nostru. , 

- Numai în credinţă afli uşurare, vorbi că­
pitanul privind soldaţii. 

- Aşa-i dom'le căpitane, făcu Filip. Şi să 
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videţi dumnevoastră cum l'am invăţat pi băet să . 
spue Taj:u' Nostru pi româneşte. Şi cum îl spune 
di frumos şi cum face cruce ! ... Şi cum sa duc tăti 
trii Ia biserică şâ sa roagă. Şi nu ştiu di undi o 
adus ofiţăru' un'dilemn pi ceaI bun ş'o dat pă· 
rintelui pentru candiJă. 

Da intr'o zi, domnule căpitane şi dragi ca­
marazi, s'o aflat câ ofiţăru nostru o 'ndrăgit bi­
serica şi şi·o creştinat copilu'. S'o aflat că spionii 
umblă prin sate ca bondarii primăvara. Şi 'ntr'o 
noapte, dom'le căpitan, ofiţăru' ne-a chemat la el: 
pi tata, pi părintili şi pi mini şi ne-o spus c'are 
ordin sâ râdice icoana făcătoare di minuni şi s'o 
trimită la Chişinău. Am rămas noi tăţi ca di piatră 
ş'am tăcut multă vreme. Piurmă ofiţăru' vorbi: 
Ci-i di făcut părinti Andrii? Dar părintili nu 
ştia ci-i di facut. Şi iar am rămas tăcuţi pân' ce 
eu am găsît o dislegare_ 

- Părinti Andrii şi dom'le ofiţăr altă scă­
pare nu-i dicât să·mi incredinţaţi icoana s'o duc 
în (ară. Ci sâ vâmai spun că m'au sărutat tăţi 
şi că chiar in sara ceea am şi plecat. 

Filip Bacbăscumpă opri povestirea j vroia 
parcă să-şi aducă aminte ce a mai fost. Pe urmă 
îndreptand privirea spre icoană, urmă. 

- 1'vl'am furişat eu prin sate până'n Valea 
Rusului pi Prut. Acolo am tras la ceaI mai nevoeş 
om ş'am aşteptat o zi, două, cinci, până 'ntr'o 
noapte cu ploae şi. vânt. Atunci am trecut şi 
iacâtă-mă-s. 

- Şi cum ai trecut Prutu'? rosti lângă plită 
bucă tarul Apostol. 

- Cum să·l trec? Cum sâ trece, innot. Da' 
grănicerii bolşăvici m'o sâmţât ş'o tras, ş'o tras. 

- Şi dumneata?, întrebă un soldat. 
- Eu îmi vidiam di drum, că ştiam că glonţu' 

nu poate să atingă: duceam doar în spati sfânta 
icoană. 

Afară, in noapte, pornise iar ploaia. S'auzea 
vorbirea ei. 

Căpitanul se ridică, s'apropie de icoană şi 
sub semnul sfintei cruci o sărută. Şi ostaşii toţi, 
pe rând, f,icură la fel. 

Apoi căpitanul vorbi. privind pe basarabean. 
- Ş'acu ce-ai de gând să faci? 
- Apui, domnule căpitane, aşa-i inţelegerea 

cu cei de-acasă: Să mă duc să dau sfânta icoană 
la Bucureşti la Patriarhie_ Da' inainte de-a mă 
duce am ţânut să trec pi ]a dumneavoastră. 

- Ai făcut tare bine. 
- Să trec pi la companie şi să vă rog dom-

nule căpitane să mă primiţi înapoi. Că eu ştiu că 
ţara are să aibă nevoe c!i 'mini ... 

Ofiţerul plecă pleoapele; simţea genele Înrou­
rate. Apoi prinse mâna basarabean ului şi i-o strânse 
frăţeşte. 

- Sergent Opincă, să nu uiţi să se deie mâne 
ordin de zi de insumarea sergentului Barbăscumpă 
Filip. 

- .,.a caporalului Barbăscumpă, înţelese să 
indrepte vorba bucă.tarul Apostol. 

- A sergentului Barbăscumpă, Întări căpi­
tanul. Din noaptea asta îi sergent. 

- Asta·i tot agiutoru' sfântului Simion, dom­
nule căpitan. EI agiută tuturor cari cred in el. 
Şi.are s'agiute şi tării noastre. Că eu, domnule 
căpitan, am încredinţarea că tot eu am să duc 
sfânta icoană înapoi di undi am luat-o ... 

~ Toţi făcură cruce, cu ochii spre icoană. Ga-
zornita tresări desfăcând un fuior de lumină, ca 
un răsărit de soare j şi lumina căzu pe chipul 
sfântului Simion, înf1orindu-1. 

Şi s'au încredinţat ostaşii că-i un semn şi că 
minunea despre care vorbea Filip Barbăscumpă 
trebue să se 'ntâmple. 

D. Iov 

Imprejurul • meseI 
Nu-i aşa, că n'avem nici timpul, nu vedem 

nICI rostul, să luăm rând pe rând lucrurile cari 
ne înconjoară şi să filosofăm asupra lor? Fiinţele, 
plantele, mun ţii, marea, cerul acestea da, parcă 

eşti înclinat mai mult să crezi că.ţi pot grăi ceva. 
Sunt lucrul manilor lui Dumnezeu. O casă insă? 
Un scaun? Lucruri de mâni omeneşti! Ce-ţi pot 
spune? Şi totuş şi ele grăiesc. Citeam undeva 
despre la viţa unei case preoţeşti. Pe la viţa aceea 
veneau de se aşezau întristaţii satului şi primeau 
sfatul încurajator; acolo aşteptau creştinii satului 
până li se tăia codrul de pâine. Cu 'Un cuvânt, 
un fel de scaun duhovnicitor, cu multe taine, sus­
pine şi binecuvântări. 

Aşa e şi cu masa. Masa din lemn, scându. 
relele acelea prinse de olaltă în aşa fel, ca să-ţi 
poţi aşeza pe ele pâinea şi ulceorul cu apă. Masa 
pe care o fi incheiat-o de sjgur şi teslarul din 
Nazaret: Iosif, cu ucenicul lui întru teslărie: Iisus. 

Da, o simplă masă, te poate face să te duci 
cu gândul departe, departe in trecut, până la stră­
moşii care n'aveau lipsă de masă fiindcă numai 
întindeau mâna şi se infruptau din toţi pomii, şi 
până departe, departe fn viitor, la masa, la ospă­
ţul de care poţi să te faci părtaş in impărăţia 
cerului. 

Masa a creiat familia. Masa euharistică a 
creiat familia duhovnicească: Biserica. Masa, 
"cina nunţii Mielului" va fi ospăţul cel din 
urmă şi veşnic. 

Animalele şi omul sălbatec n'au masă. Mă­
nâncă acolo unde ~ăsesc mâncare şi când o gă-
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sesc. O mânâncă adesea pe furiş şi cu mult egoism, 
Cu cit e despărţit mai mult la mâncare de restul 
tovarăşilor, cu cât o mănâncă mai izolat, cu atit 
se pare că e mai tihnit şi simte plăcere mai mare. 
Omul civilizat, dar mai cu seamă încreştinat, DU 

face aşa. Dimpotrivă, hrana câştigată o duce în 
mijlocul a lor săi, o pune pe masă, şi-şi face din 
mâncarea aşternută zi de zi pe acelaş loc din 
casă şi la aceeaş vreme, prilej de cea mai ospă­
toasă clipă a zilei. 

. O masă dela care lipsesc copii, ta ta ori mama, 
cari erau regulat împrejurul ei până mai ieri, e 
o masă tristă. Masa intruneşte pe toţi membri 
familiei, apropie sufletele, Întronează stabilitatea, 
Când ai obiceiul întăritor de-ţi începi statul la 
masă, la mancare, cu rugăciunea, să şti c'ai făcut 
din masă ceva şi mai mult; ai schimbat,o într'un 
mic prestol. 

. Printre marile onoruri pe cari şi le fac oa­
menii de azi unii altora e şi obiceiul de a-şi în· 
vita prietenii la masă. De a·] aşeza pe invitat în 
capul ori la mijlocul mesei. Da vid cinstea pe 
prietenul său Ionatan până şi după moarte prin 
aceea, că Mefiboşet, fiul prietenului mort, era 
Învitat zilnic la masa regească. li zisese: "Tu vei 
mânca totdeauna pâine la masa mea". Cinstea 
cea mai mare pentru creştin e să mânânce din 
pâinea binecuvântată. a lui Hristos. Fie chiar şi 
in imprejurarea in care au mâncat ucenicii ză­
bavnici cu inima din Emaus. 

* 
Aşa după cum n'a fost familie până când n'a 

fost masă, aşa n'a fost nici Biserică până n'a fost 
o masă de taină. Istoria Bisericii creştine incepe 
mai ales din seara în care Domnu] Hristos "s'a 
aşezat ]a masă" cu Apostolii de a binecuvântat 
pâine a şi vinul şi a zis: .. Aceasta să o faceţi înt.ru 
pomenirea mea". Apostolii au ascultat in aşa mă· 
sură porunca aceasta, încât nu era mâncare la 
care să nu facă pomenire de ea. Vreo două trei 
secole până după încetarea prigoanelor, masa bi· 
sericească era una cu masa familiei, Agapele, 
mesele de hrănire trupească comună, erau şi mese 
de pătrundere frăţească, de cuminecare. Şi ce 
puternică şi vie mai ales era Biserica pe vremea 
aceea de vecinătate şi amestec al mesei familiei 
cu masa Bisericii 

Azi nu ne-ar mai recunoaşte ospătaţii aga­
pelor. Câţi mai cred azi că tăria Bisericii stă în 
masa ei, in prestolul ei, aşa după cum puterea şi 
unirea familiei o face masa care ii uneşte pe 
membri ei cel puţin oda tă. pe zi. Căci se spune 
aceasta tot mai des că familia dela oraş slăbeşte 
din zi în zi, fiindcă orăşenii n'au casă şi masă 
stabilă.. N'au schimbul acela de priviri calde, 
statul de vorbă duios dimprejurul mesei, n'au clipa 

de adunare şi de pătrundere a inimilor. Mănâncă 
răsleţiti pe la restaurante, 

* 
"Cine este mai mare. cel care stă la masă, 

sau ce] care slujeşte? Oare nu cel care stă la 
masă ?'4 Cel care stă la masă, nu e numai cel mai 
mare dar şi cel mai fericit: "Fericit este cel ce 
ospătează întru împărăţia lui Dumnezeu". Acolo, 
se stă "Ia masă cu Avraam, cu Isaac şi cu Iacov", 
în "sânuI" păcii, al dreptăţii şi al iubirii. E mai 
mult dar cu ei decât la masa familiei şi chiar a 
Bisericii. 

Masa din familie e putere, masa din Biserică 
e sfinţire, masa Impărăţiei cerurilor e biruinţă 
deplină. 

"Ei vor Întra în lăcaşul meu cel sfânt şi se 
vor apropria de masa mea ca să-mi slujească şi 
să-mi facă de stra jă" (Iez. 44, 16). 

Gh. P . 

Cântec pentru Moarte ... 
Clopotele amintirii." 
Cearta linişti de granit; 
Pentru cine'n infinit 
Curg vieţi, prin poarta Firii ?! 

Petltru cine isvodeşte 
Prometeu ,'a păi şi para; 
Pentru cine iroseşte 
Cerul cântec trist de ceard?! 

Pentru cine plânge lutla Clopotele amintirii ... 
Şi cad stele'n r.opţi de vara; lnfioara mii de clape; 
Pentru cine, câte una, Pentru cine peste ape 
Se· aprind lumânari de ceara ?I Trec Arh.lnghelii 'nserării?l 

Clopotele amintirii,,, 
Ul1duiesc extatic S'Von; 
Pentru care tainic somn 
Cresc lastunii'n naltul firii?! 

Pentru care zari ne ajunse 
Se ţes doruri argintii; 
p, ntru care lumi apuse, 
Ard luminile'n tarii?{ 

Pentru cine 'l1gemdnează 
Moartea şi Viata - vieţi ?,,' 
Pentru care bieţi drumeţi 
Precis ta în cer vegheaza?! 

Clopotele amintirii", 
Sparg târiile sihastre; 
Pentru care lumi albastre 
Curg vieţi prin poarta Firii?1 

Gh. I. Creţu 

Despre ce să predicăm? 
In Dumineca II. din post, 16 Martie 1941, 

să predicăm despre post. 
Omul trupesc, contra nici unui lucru nu se 

ridică cu atâta înverşunare ca contra postului. 
Unii spun că el este de prisos, ba chiar vătămă­
tor, alţii că e un jug greu de purtat. Aşa cugetă 
sela vii materiei. 

Postul este o doftorie atât pentru. trup cât şi 
pentru suflet. 

Pentru trup, postul chibzuit este unul din mij­
loacele cele mai sigure, recomandat chiar de doc· 
tori, pentru restabilirea ~i a celei mai sdruncinate 
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sănătăţi. Corpul nostru este o maşină fină, pusă 
în mişcare prin' respiratiune şi nutriţiune. Respi­
ra ţiunea se face necontenit. Organele de nutriţi­
une, din cauza muncii- necontenite obosesc şi slă­
besc, având şi ele nevoe de repaos. In caz de 
boală natura ne lipseşte de pofta de mâncare. A­
paratul de nutriţiune, în timpul postului se pune 
şi termină resturile de hrană, precum şi sucurile 
de rezervă din corp, prin ce acesta se curăţeşte 
şi uşurează. Postul este prescris deci chiar de na­
tură, mai ales la schimbarea anotimpurilor. De 
aceea îl găsim şi la: Evrei, Turci, păgâni, sălba­
teci, ba chiar şi la animale şi plante (iarna). Postul 
reînoeşte puterile de nutriţiune cheltui te. El nu 
este deci O pagubă ci un câştig. 

Căderea lui Adam se cuprinde în aceea că 
n'a păiit postul. Dacă postul ar fi fost păzit in 
raiu - zice un învăţător al Bisericii - omul şi 
astăzi ar fi in raiu. Căderea fiecăruia dintre noi 
incepe şi azi prin călcarea poruncii despre post. 
Nu. se păzeşte postul ochilor şi al urechilor: se 
pierde curătenia inimii. Nu se păzeşte postul cu­
getelor şi al gândurilor: se deschid porţile gân­
durilol' rele şi ale necredintei. Nu păzeşti postul 
in dorinţi: ajungi robul iubirii de avuţie şi mân­
drie. Nu păzeşti postul limbii şi al buzelor: ajungi 
un profana tor şi bârfitor. Când postul şi tnfrâ­
narea se depărtează dela masă: omul decade. la 
treapta dobitoacelor necuvântătoare. 

Postul astupă şi seacă izvorul de căpetenie 
al răului, care ne roade, împrăştiind ceata nume· 
roasă a ispitelor şi ademenirilor de tot felul. Astu. 
pându-se izvorul răului seacă singure şi păraele 
lui. lntrebuinţându-l bine şi regulat, postul, îm. 
preună cu celelalte doftorii duhovniceşti. va pă­
trunde până la rădăcina leprei păcatului şi va 
reda omului sănătatea sufletului. Corpul nostru 
trebue să. servească de unealtă sufletului iar nu 
invers. Când corpul ţine sufJetultn robia patimi. 
lor, intrebuinţându·l numai in scopuri necurate, 
acesta slăbeşte, se tâmpeşte şi se ingl'oaşă, incât 
aproape dispare. 

Postul sufletesc izbăveşte duhul din robia 
trupului. Idolul omului trupesc: pântecele, fiind 
aruncat la pământ prin post, se iveşte semnul 
stăpânirii duhului asupra trupului. Clocotul inee· 
·tează într'un cazan sub care s'a stins focul. Tru­
pul uşurat urmează cu plăcere mişcările sufletului. 
Supoartă cu uşurinţă lupta dragostei şi a lepă· 
dării de sine, începe "a se bucura de Dumnezeul 
cel viu şi mânecă la Biserica Lui cea sfântă". 
Sufletul, stăpân pe trup începe o viaţă nouă. 

Conşti nfa devine maj curată şi oglindeşte in 
sine mult mai lămurit legea lui Dumnezeu şi ne­
legiuirile proprii, chiar şi cele mai mici; vointa 
capătă puterea de a cărmui intreagă corabia 

sufletului; imaginatia (închipuirea) ne înfăţişează 
lucruri sfinte: crucea şi patimile Mântuitorului, 
judecata din urmă, cu fericirea raiului şi chinu. 
riIe iadului; memoria nu mal ascunde sub vălul 
uitării păcatele din trecut; minlt!a judecă mai 
lesne şi desleagă mai repede nedumeririle con· 
ştiinţei: in inimă se naşte căldura iubirii pentru 
cele sfinte, care face să curgă lacrimile cele cură· 
ţitoare de pocăinţă; gustul se curăţă şi capătă 
plăcerea pentru bucuriile şi mângăerile sufleteşti. 

Spre a fi plăcut lui Dumnezeu şi folositor 
pentru suflet, postul trebile insoţit de indeletni· 
ciri potrivite, ca: rugăciunea, obştească şi parti~ 
culară; cercetarea conştiinţei şi a vieţii proprll; 
cugetarea la viaţa, patimile şi moartea Mântui­
torului; împăcarea cu toţi vrăjmaşii şi iertarea 
ofenselor suferite; faptele de milostenie; cetirea sf. 
Scripturi şi a cărţilor folositoare de suflet; sfă~ 
tuirea cu oamenii evlavioşi, şi altele asemenea. 
Prin aceste mijloace se sfinţeşte postul. 

Cu sufletul inviorat şi spiritualizat de post 
creştinul păşeşte apoi la întrebuinţarea celorlalte 
leacuri duhovniceşti: la pocăinfă, spovedanie şi 
împărtăşire. Harul lui Dumnezeu află loc pregătit. 

Postul a precedat toate faptele mari în viaţa 
lui: Moit;e (Eş. 34 v. 38); Ilie (3 Imp. 19 v. 8); 
Ioan Botezătorul (Mt. 2 v. 4); Mântuitorul (.M.t. 
4 v. 2) sf. Apostoli, precum şi a tuturor sfinţilor. 

* 
"Postindu-ne, fraţilor, trupeşte, să ne postim 

şi duhovniceşte. Să deslegăm toată legătura ne· 
dreptăţii. Să rupem legăturile cele cu silă făcute 
şi zapisul pentru răpirea pe nedrept a avutului 
altuia. Să dăm fJămânzilor pâne şi pe săracii cei 
fără case să·i aducem in casele noastre; ca să 
luăm dela Hristos Dumnezeu mare milă". (Stihirea 
de Mercuri 1. săpt. din post). 

* 
"Postul cel adevărat este: înstreinarea de 

răutăţi, infrânarea Iimbei, lepădarea mâniei, de~ 
părtarea de pofte, de clevetire, de minciună şi de 
jurământul mincinosi' (Stihirea Stihoavnei de Luni 
1. săpt.) 

* 
"Doamne şi Stăpânul vieţii mele, duhul trân· 

dă virii, al grijirii de multe, al iubirei de stăpânire 
şi al grăirei indeşert nu mi-l da mie. Iar duhul 
curăţiei, şi al gândului smerit, al răbdării şi al 
dragostei, dărueşte·l mie, robului tău. Aşa Doamne 
impărate, dărueşte-mi ca să-mi văd greşalele mele, 
şi să nri osândesc pe fratele meu". (Rug_ cuv. 
Efrem Sirul). 

* 
Să nu ne mândrim cu postul (Mt.6 v. 16·18) 

şi nici să nu osândim pe cei ce nu postesc. (Rom. 
14 v, 3). 

, 
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Cărfi şi Reviste 
. Pr. econ. G. 1. Gibescu: Sfaturi duhov­

niceşti. Editura "Spor" M. F. Gâldâu, Bucur şti str. 

Sf. Apostoli 10 bis, Pagini 48, lei 10. 

Broşura părintelui· profesor Gibcscu face palte din 
seria: Cunoştinţe despre preoţie şi dllhovnicie. 10 cele 
16 capitole tratează cu sinceritate şi competinţă - in 
termini scurti - tot ce trebuie sa ştie fiecare frate intru 
Hristos despre demnitatea misiunii preoţesti, răspun­

derea cea mare preoţească, insămnătatea şi frumuseţea 

chemării de s"s pentru preoţ'c, cum şi acele insuşi. i 
personale cerute dela adevăratul preot. Este ac<'astă 
cărticică un ~vade.mecum" cuprinzător de hune sfă­

tuiri in ce priveşte laturea dl4hovnicească a misiunii 
noastre. O recomandăm cu toată căldura ca pe un bun 
povăţuitor pentru cursul post~lui putăndu·se utileza 
cu folos la impărtăşirea enorjaşilor cu sfintele Taine, 
cum şi la indreptarea viqii pastorale prin practica 
rugăciunii. 

Pr. Aurel Sterghiu: Adventismul, origina 
şi lu;rarea sa. El: nSpor" M. F. Gâldău, Bucureşti sf ţii 
ApostolI 10 bis. Pagini 44, lei 20. 

Deşi in Eparhla noastră adventismul nu are aşa 
de multi aderenti, totuş cartea părintelui Stergh;u, ne 
poate servi ca şi o călăuză la combJterca allor secte, 
prin rderinţele de combatere a tuturor ereziilor, ce u· 
neltesc in poporul nostm ca adânci traditii ortodoxe, 
Cele trei părţi in care este grupat materialul, ne ex­
pune pe scurt şi cuprinzător, in mod istoric: 1. Ori· 
ginea credinţii in neamul nostrtl şi ivirea buruienii 
sectare. 2 Intemeierea şi desvoltarea bisericii c.reştine 
până la ivirea protestantismului şi j, Intemeietorul ad· 
ven ti ~mului şi apariţia' invătăturii ad ventiste, 

Tot in editura nSpor" !'.1. F. GâlJău au mai apărut 
următoarele cărţi de valoare: 

C. Flammarion: Dumnezeu In natură, traducere 
de L P. S. lrineu al Moldovei (ed IV.)· lei 100.­
Iisus Hristos - SI. Evanghelii într'una -de Pr. H. ro 

pescu lei 120.-
Din Blblioteea Vieţile Sfinţilor .i 5 lei au apărut 

in aceeaş editură broşurile: 

Viaţa Sf. Nicolae. 

fi Sf. Maria Egipteanca. 

" Si. Dimitrie, izvoritorul de 1\1ir. 
Sf. Gheorghe. 

P.itimir~ a Sf. Muc. Mariana. 
Ziua de cclihnă. (c. T.) 

------------------------------------
Acum, P. S. S. Episcopul Nicolae o trimite 

din nou la propoveduire, dându·o în grija părin­
telui dia con 1\. Dărăban, vechiul ei redactor, 
pal". praf. 01' D. Belu fiind detaşat la Academia 
Teologică din Caransebeş. 

Din cnprinsul ei reproducem parţial articolul 
veneratului părinte protopop al Beiuşului P. C. 
Petru E. Papp, privitor la Cărţile de Religie în­
tl'odus~"din toamnă ca manuale pentru copiii 
şcoLIor primare din Eparhia Aradului: 

.Episcopia ortodoxa a Aradului a aprobat ° serie de 
ma'1uale de religie ţe'1tru Şloalele primare, prelucrate de 
preoti cu o bogata expi.rimtă pe terenul catihetic. 

Ne bucurăm ca. tn sfâr~it, Qwm manuale potrivite 
pentru a da elwilor ° tmzeillică duca ţie religioasă. 

Cei mai mulţi prco~i se mulţumesc să predea studiul 
religiunii după materia trecută în cartea de cetire, intocmita, 
ad,drat, conform programd analitice, dar nepotrivite cu 
spiritul ,r,dinlei 07todoxe, schimonosit fiind textul biblic în 
aşa fel, rncât ora de religie devenea puţin edificatoare pen­
tru eItvi. 

Prea m;mle ameste..: al atl/oritatii civile in materie de 
educ.lţie, nu era în folosul bimjâi, 

De a,eia îndrum.Jrra binefacătoare vmită dela prco~ 

ţimcCl ortodoxa a Aradului muita toată lauda 

P. S Sa epis.-oţ'2(1 And,ei a chemat preoţimea la 
sfat, h mJi multe conferinţe. Awlo s'a dis;lltat şi 1rlto.:mit 
° programă ana !itică vrednică pentTu crea'ea adevăratului 
suflet creş/inesc ... 

Nu-mi pot imagina ma'lua[e mai blme ca ai-'este 
tiparite la Arad, cu ajutorul carora url catlhet sârguincios 
po..tte s:oate din elevul de şCo.llă primară un ortodox con­
vins şi introdus În toate im'a/ci/urile denuntare ale biseridi 
noastre. 

Şi mai au un aV.J1it:lj, Stlnt iefline de tot: 12 lei 
exemplarul .pentru fiecare clasj, aşa ca pet fi ClAmparate 
şi de elevi saraci, dornici de lumina. 

Le recomand cu caldura prcoţilor catih,'(i. Cei dm 
prd(lpopiatul Btiuş le·au şi intmdus deja, 

Preotul de azi trebue sa mzmccos:a mult, :dci bi,edca 
şi neamul are nevoe de contr buţia It,i. Munca se începe În 
şcoala. A:olo trebue irdmântat aluatul. SJ ră5pândcas:a şi 
să întrebuinţeze arma fuminii, de care are nevoe credinciosul., 

Informatiuni 
• Plebiscitul naţional, decretat de d·l gen. 

Legea Românească. Organul oficial al . 1. Antonescu Conducătorul Statului şi organizat 
Eparhiei ort. rom. a Oradiei. Beiuş. Septem- în zilele de 21 3 şi 4 Martie 1941, pentru ca ţara 
vrie-Decemvrie 19.40. să·şi dea avizul pe faţă pi'in Da sau Nu, faţă. de 

Reapare la Beillş după. o sistare de aproape regimul instalat la conducerea Statului şi faţă de 
jumătate an. A avut şi ea parte de calvarul Ro- guvernarea dela 6 Septemvrie 1940 până astăzi, 
mani10r expulzaţi şi repatriaj.i. a dat următorul rezultat·; 

-)~-~-=-==~-----------------
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Totalul votanţilor a fost de 2.890.43G, dintre 
cari au răspuns: 

Da: 2.887.758, 
Nu: 2.672. 

t Prot. Ioachim Munteanu, ultimul preot din 
vremea şi din anturajul l'vlitropolitului Şaguna, a 
murit la Sibiu, Sâmbă.tă în 22 Febr. l!Hl, În vârsta 
de 94 ani. 

Originar din Tilişca (jud. Sibiu), a studiat 
Teologia la Sibiu şi a funcţionat ca învăţă.tor în 
satul natal şi în Sălişte, preot la Gurarâului şi 
protopop la Agnita. 

A fost un om muncitor, preot cu tragere de 
inimă faţă de bunăstarea morală, materială şi.cul­
turală a poporului, publicist şi autor de predici 
şi conferinte publicate în foile şi revistele Sibiului, 
a unei monografii a comunei Gurarâului şi a unui 
volum de "Crâmpeie din viaţă", - amintiri din 
viaţa lui de preot şi învăţător tipărit in 1933. 

• t Pr. Petru Ardelean din Nădălbeşti a 
decedat in ziua de 11 Februarie a. c. in vârstă 
de 71 ani. A fost paroh in Minead protopopiatul 
Buteni. Inmormâtarea i-s'a făcut în ziua de 13 
Febr. in cimitirul din Nădălbeşti. 

Dumnezeu să-I ierte. 

• Glasul Monahilor ne aduce pe lângă 'ştirea 
morţii arhimandritului excomunicat, Calinic Şer­
boia nu, care fă.cea slujbă. la crematorul "Cenuşa" 
din Bucureşti, că decedatul a lăsat să fie înmor­
mântat creştineşte, nu ars, după cum s'ar fi cuvenit. 

Faptul acesta aduce o palmă pe obrazul ce­
nuşarilor şi desvălue psihologia unui eretic ce 

. trăeşte în minciună şi doreşte, pe patul morţii, să 
se pocăiască. 

• Spectacolele au fost susj=endate pe toată 
ţara în 7 Febr. c. fiind prima Vineri din postul 
Sf. Paşti. 

Dispoziţia aceasta bună, luată de Preşedinţia 
Consiliului de Miniştri în acord cu Sf. Patriarhie, 
ar trebui urmată de alta care să interzică în 
vremea postului toate petrecerile şi ceaiurile dan­
sante. 

• Analele statistice şi economice arată că 
producţia de grâu în Germania pe hectar este de 
două .ori mai mare qecât în România. iar cea. de 
orz în Danemarca de cinci ori decât la noi. 

Iată un tablou comparativ: 
Germania produce la hectar 27.4 chintale grâu, 

Anglia 25.6. Cehoslovacia 19.8, Franţa 18.b, !talia 
16.1, Bulgaria 15.4, România 12.5. 

Porumb: Italia 22.6, Jugoslavia 17.3, Ro­
mania 10.4. 

Orz: Danemarca 34.2, Germania 25.3, Turcia 
12.2, România 6.6. 

Cauzele acestor disproporţii de producţii a­
gricole la hectar în România, faţă de alte ţări, se 
află în Urâmiţarea proprietaţilor agricole (peste 
90% de exploatări sunt loturi mici şi proprietă­
ţile de peste zece hectare abia reprezintă 7.2%), 
la care se adaugă lipsa de selecţionare a seminţelor 
şi metoda prea învechită a plugăriei de care se 
foloseşte marea majoritate a ţăranilor. 

• Mulţumire. Parohia ortodoxă din Arad 
cartierul .. Duca" aduce mulţumirile ei cele mai 
creştineşti d-Iui ing. Simion Albu din Arad, pentru 
donaţiunea de lei: 20.000, făcută sfintei noastre 
biserici. 

Innoind şi pe calea aceasta mulţumirile noastre, 
vom ruga în slujbele liturgice pe bunul Dumnezeu, 
să dăruiască acestui bun creştin şi la intreaga sa 
familie sănătate şi multă fericire. Pr. A. Călinescu. 

Nr. 1163/1941. 

Ordin Circular 
Comunicăm, în copie, pentru luarea la Cu110-

ştinţă şi executarea DeciziuneÎ Ministerului In­
strucţiunii, Educaţiei, Cultelor şi Artelor NI'. 
9349/1941. 

COPIE: "Ari. L Se interzice cu desăvârşire 
membrilor clerului de ori ce confesiune, categorie 
şi grad de a se inscrie, a adera sau activa in orice 
partid sau organizaţie politică, ori a participa la 
mişcările şi manifestaţiile politice de ori ce fel. 

Ei pot activa în societăţile naţional-culturale 
sau de asistenţă socială, recunoscute ca atare po­
trivit legii persoanelor juridice, dar nu pot exer­
cita nici o delegaţiune cu caracter bănesc. 

Ari. lI. Se interzice in mod absolut membri. 
lor clerului să participe ca membri în consiliul de 
administraţie, comitet de direcţie, directori sau 
cassieri, la conducerea societăţilor civile şi co­
merciale, societăţilor cooperative, _ băncilor popu· 
Iare şi obştilor şi să intreprindă direct, sau prin 
persoane interpuse, ori ce fel de afaceri prodn. 
cătoare de câştig, ca: exploatări de fonduri de 
comerţ, exploatări de păduri şi vânzări de lemne, 
exploatări de maşini agricole, cazane de destilat 

. alcool şi altele asemenea. 
Clericii pot participa la conducerea şi in ad­

ministraţia cooperativelor şi băncilor populare de 
ajutor mutual ale clerului sau in instituţiuni cu 
caracter bisericesc, iar acei cari sunt şi in Învă· 
ţământ, pot face parte din organele de conduce-re 
şi administraţie ale coopera ti velor sau băncilor 
popuJar'e de ajutor mutual ale corpului didactic, 
toţi aceştia a v<.ind aprobarea anticipată şi indi-



-----------_.-. -_._------

\' l 
I 
I 
t 

j 

-)~ 

Pag.80 BISERiCA $1 şCOALA Nr. 10. 9 Martie 1941 

vidual! din partea Chiriarhului respectiv şi a 
Ministerului. 

Ari. III Clericii intrând în prevederile arti­
colelor de mai sus. se vor conforma prezentei De­
ciziuni în termen de 8 zile dela publicarea ei. 

Art. 1 V. Condu·cătorii administrativi şi spi­
rituali ai eparhiilor sunt datori să supravegheze 
deaproape activitatea clericilor din eparhiile lor 
şi s! comunice Ministerului orice abateri dela 
dispoziţiunile prezentei Deciziuni. 

Autorităţile administrative şi poliţieneşti sunt 
deasemenea datoare sA semnaleze Ministerului 
abaterile constatate. Aceiaşi indatorire incumbă 
şi organelor de control şi inspecţie a Coopera­
tivelor. 

Art. V. Toate dispoziţiunile anterioare con­
trare prevederilor Deciziunei de faţă, se anulează.' 

Ari. Vi. Domnul Director al Cultelor este in­
sărcinat cu aducerea la îndeplinire a prezentei 
Deciziuni. 

Dată azi, 18 Februarie 1941. 
-Ministerul Instructiunii, Educatiei, Cultelor 
şi Artelor, ss. R. Rosetti. General. - p. Conf. SSt 

Indescifrabil. 
Consiliul eparhial 

Nr. 490/1941. 

Concurse 
Pentru indeplinirea parohiei Paulian, ptotopopiatul 

Suteni, se publică concurs din oficiu cu telmen de 15 zile. 
Venite: 
1. Sesia parohială. 24 jug. 
2. Casă parohiala cu supraedificate. 
3. Stolele şi birul legal. 
4. Sai arul dela Stat. 
Parchia este de el. 1. 
Cererile de concurs se vor adresa Consiliului epar­

hial din Arad. 
Preotul care va fi numit, va achita toate impozi­

tele dupa benefic~ul sau preoţesc din al său. 
Arad, din şedinţa Consiliului eparhial dela 18 

Februarie 1941. 

2-2 Consiliul eparhiaI 

Nr. 1079/1941. 

Pentru îndeplinirea parohiei T€meşeşti, protopo­
piatul Radna, devenită vacanta pe data de 1 Martie 1941, 
prin pensionarea titularului, se publică concurs din 
oficiu, cu termen .e 15 zile. 

Venite: 
1. Sesia parohială in extensiunea ei de azi, circa 

14 jug. 
2. Stolele şi birul legal. 
3. Sa]arul deJa Stat. 

----------------------------------
Parohia este de el. ll. 
Preotul va plăti impozitele dură -beneficiul preo· 

ţesc din al sau. 
Cererile de concurs se vor înainta Consiliului 

eparhial din Arad. 
Arad, la 26 Februarie 1941. 

2-2 Consiliul eparbial 

Nr. 1273/1941. 

Pentru îndeplinirea parohiei Mâsca, proto­
popiatul Şiria, se publică concurs din ohciu cu 
termen de 8 zile. 

Venite: 

1. Sesia parohială, circa 32 Jug. 
2. Patru pepenişte. 
3. Două cânepişte. 
4. Casă parohială, cu supraedifica te. 
5. Stolele şi birul legal. 
6. Salarul dela Stat. 
Parohia e de clasa primă. 
Cererile de concurs, insoţite de actele nece· 

sare, se vor înainta Consiliului eparhial din Arad. 

Arad, in 6 Martie 1941. 

t Andrei 
Episcop, 

Traian Cibian 
consilier ref. eparhial. 

Aviz 
ItugăDl să se achite cât mai urgent, de 

către P. C. Preoţi: a) Cărţile şi iconiţele tri­
mise pentru colporta; in Maiu 1939, b) Cărţile 
de religie şi c)Calendarele anului 1941, a căror 
preţ să fie dat P. C. Protopopi. 

Librăria Diecezană Arad. 
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Diecezana Arad. 
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